³⁶ *Vita Sulpicii Bituricensis episcopi, prol.* (p. 371, 30-37 Krusch [MGH, SRM IV]) *De quo opus, imperantibus fratribus, ut aliquid quod noveram ad memoriam posteritatis profutura*

tore riconosce di non saper scrivere se non utilizzando un registro assai modesto, poiché non saprà essere veramente all'altezza (*impar*) dei fatti che deve riferire, né di trovare delle parole che siano degne di questi (*congruis verbis*). I suoi vocaboli non sono precisi come quelli che incontriamo in altre prefazioni, ma i riferimenti impliciti sono comunque facilmente identificabili: si tratta proprio di un'espressione che appartiene al *sermo tenuis* o *rusticus*, o semplicemente alla *rusticitas*, o addirittura agli *humilia verba*³⁷. Egli non fa che confermare la sua ignoranza e allega delle scuse che ricordano quelle che accampava Gregorio di Tours³⁸. Anche lui pone la comunicazione al di sopra di tutti gli altri valori letterari. La sua apologia è giustificata: la lingua di questa *Vita* lascia trasparire un sensibile abbassamento, persino rispetto all'espressione di Gregorio di Tours; essa è inferiore anche a quelle di Sant'Audoeno e di Ursinus. In questo confronto non si può certo tenere conto della seconda redazione della *Vita Richarii*.

Il nostro redattore si esprime in termini opposti rispetto alla *praefatio* di Ursinus alla *Vita Leudegarii II* (*supra*, p. 254): lungi dal dichiarare che abbasserà volontariamente il suo stile, riconosce che sarebbe incapace di innalzarlo. Questa differenza prova ancora una volta che non bisogna sorvolare frettolosamente su queste prefazioni merovinge. L'originalità di entrambe apparirà meglio se si considera che le due città in cui sono state scritte (Bourges per la *Vita Sulpicii* e Poitiers per la *Vita Leudegarii II*) appartengono ad aree culturali, geografiche e linguistiche di grande rilievo, oltre al fatto che sono state composte all'incirca nella stessa epoca³⁹. La differenza di fondo con il discorso preliminare di Sant'Audoeno è ancora più grande: la goffaggine del redattore del Berry e i suoi limiti culturali appaiono chiaramente in

scribere deberem. Quod me iniuncti operis huius onus inparem esse scio, nec posse tantae virtutis viri Dei adnotare, quod ab initio adulescentiae suae operatus est, congruis verbis, ut dignum est, exprimere. Sed tamen, ut nec contumaciter abnuere iniunctioni eorum, vel pauca quod ipse vidi, vel eorum relatione qui ei ab adulescentia usque ad decrepitam senectutem ministraverunt, vel quod plurimorum fidelium qui viderunt innotuerunt, pauca perstringere curavi. L'editore (B. Krusch) ha stabilito un testo poco leggibile, soprattutto a causa di una punteggiatura aberrante. La nostra traduzione non ha seguito questa scelta.